

UBND TỈNH TUYÊN QUANG
BAN CHỈ ĐẠO VỀ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC,
CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO,
CHUYỂN ĐỔI SỐ, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
VÀ ĐỀ ÁN 06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 08 tháng 9 năm 2025

Số: 114 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ,
đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06
trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến hết năm 2025**

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Quyết định số 174/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Tuyên Quang 6 tháng cuối năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 16/7/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06;

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 31/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến hết năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 11/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 (sau đây viết gọn là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến hết năm 2025. Cụ thể như sau:



I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Thống nhất nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị về tầm quan trọng của nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06. Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, có tính chất đột phá, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của tỉnh trong giai đoạn mới.

1.2. Tổ chức triển khai đồng bộ, toàn diện các giải pháp để thực hiện nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06, gắn liền với thực tiễn mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương. Ứng dụng mạnh mẽ các thành tựu công nghệ mới, nhất là công nghệ số, nhằm nâng cao năng suất lao động, cải thiện chất lượng sản phẩm, dịch vụ và hiệu quả quản lý nhà nước.

1.3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, công khai, minh bạch; từng bước chuyển từ quản lý thủ công sang quản lý trên nền tảng dữ liệu số, nâng cao năng lực điều hành và hiệu quả hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước với mục tiêu lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm.

1.4. Đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được đề ra tại Kế hoạch này.

2. Yêu cầu

2.1. Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, Ngành Trung ương; Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo, người đứng đầu mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương giữ vững quyết tâm chính trị, nêu gương đi đầu chỉ đạo khắc phục khó khăn, vướng mắc, “điểm nghẽn”, tập trung toàn lực triển khai các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến cuối năm 2025.

2.2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự tham gia tích cực, gương mẫu của mỗi cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp đối với việc triển khai các nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06; có cơ chế giám sát, kiểm tra, đánh giá, báo cáo, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc để tháo gỡ hoặc khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt, xử lý nghiêm những trường hợp thiếu trách nhiệm, chậm trễ, để xảy ra sai sót (nếu có).

2.3. Kế hoạch phải cụ thể hóa từng nhiệm vụ, trong đó xác định rõ về mục tiêu, nhiệm vụ/phải pháp, kết quả/sản phẩm, trách nhiệm chủ trì, phối hợp của từng cơ quan, đơn vị và tiến độ thực hiện; đảm bảo việc tham mưu, triển khai, thực hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 đồng bộ, chất lượng, hiệu quả, đạt mục đích đề ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM ĐẾN HẾT NĂM 2025

Tổng số: 29 nhiệm vụ, trong đó:

1. Nhiệm vụ xây dựng và ban hành văn bản: 07 nhiệm vụ.
2. Nhiệm vụ tuyên truyền; dữ liệu; tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ: 08 nhiệm vụ.
3. Nhiệm vụ về bố trí con người, cơ sở vật chất, trang thiết bị: 01 nhiệm vụ.
4. Nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06: 06 nhiệm vụ.
5. Nhiệm vụ kiểm tra: 02 nhiệm vụ.
6. Nhiệm vụ về công tác hội nghị, báo cáo: 05 nhiệm vụ.

(Có Phụ lục nhiệm vụ chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Người đứng đầu các Sở, Ban, Ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường chỉ đạo thực hiện ngay một số nội dung sau:

1.1. Thường xuyên bám sát chỉ đạo, tiến độ của Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh; tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến toàn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 trong tình hình mới, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ chức triển khai thực hiện.

1.2. Phát huy hiệu quả vai trò của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Tổ Công tác triển khai Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 tại mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương.

1.3. Nghiên cứu, rà soát đầy đủ các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 được giao thuộc trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, ban hành Kế hoạch triển khai từ nay đến hết năm 2025. Nội dung Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị

phải đảm bảo nguyên tắc “6 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền và tổ chức thực hiện gắn với kiểm tra, giám sát. Hoàn thành báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 12/9/2025**, (đồng gửi Sở Khoa học và Công nghệ theo dõi chung).

1.4. Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông hoàn thiện các cơ sở dữ liệu theo lộ trình, bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống, thống nhất, dùng chung” với tinh thần là bộ máy tinh gọn, dữ liệu kết nối, quản trị thông minh.

1.5. Định kỳ hằng tháng, 01 năm hoặc đột xuất; căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ để theo dõi, tổng hợp chung; đồng gửi Công an tỉnh theo dõi, tổng hợp theo Đề án 06). Chế độ báo cáo thực hiện như sau:

- Báo cáo tháng: Gửi trước ngày mùng 9 của tháng báo cáo (thời gian chốt số liệu tính từ ngày mùng 8 của tháng trước, đến ngày mùng 7 của tháng báo cáo).

- Báo cáo năm: Gửi trước ngày 09/12/2025.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo

Thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 16/7/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

3.1. Phát huy hiệu quả vai trò là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo; tham mưu triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 trên địa bàn tỉnh đảm bảo đạt mục đích, yêu cầu đặt ra tại Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc hoặc đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc (nếu có).

3.2. Chủ động phối hợp với Công an tỉnh, lồng ghép kết quả thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số cùng các kỳ họp đột xuất, định kỳ về Đề án 06 theo nhiệm vụ được giao tại điểm 1.5, khoản 1 Kế hoạch này.

3.3. Định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chế độ báo cáo thực hiện như sau:

- Báo cáo tháng: Gửi trước ngày 15 của tháng báo cáo.

- Báo cáo năm: Gửi trước ngày 15/12/2025.

4. Sở Nội vụ

4.1. Phát huy hiệu quả vai trò là cơ quan thường trực Tổ Công tác Cải cách hành chính (trừ nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính gắn với Đề án 06).

4.2. Chủ trì tham mưu, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 174/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Tuyên Quang 6 tháng cuối năm 2025.

5. Công an tỉnh

5.1. Phát huy hiệu quả vai trò là cơ quan thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06.

5.2. Chủ trì tham mưu, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 31/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến hết năm 2025.

5.3. Các kỳ họp đột xuất, định kỳ về Đề án 06, lồng ghép kết quả (*tiến độ, chất lượng*) các nhiệm vụ về Bộ Chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử ban hành kèm theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ (*do Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì*); về chuyển đổi số (*do Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì*).

6. Sở Công Thương

Phối hợp Điện lực tỉnh đảm bảo 100% thôn, bản có điện lưới quốc gia; đảm bảo cung cấp điện ổn định cho hạ tầng số.

7. Sở Tài chính

Tham mưu, phân bổ ngân sách tỉnh hàng năm thực hiện công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 đảm bảo tỷ lệ chi theo chỉ tiêu Trung ương giao, gắn với thanh tra, kiểm tra sử dụng nguồn kinh phí được phân bổ đảm bảo đúng quy định, kịp thời và hiệu quả.

8. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

8.1. Là cơ quan đầu mối chung; phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu đảm bảo thống nhất, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ giữa các Tổ Công tác,

của Ban Chỉ đạo theo quy định; tổng hợp khó khăn, vướng mắc hoặc đề xuất giải pháp, chấn chỉnh, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc (nếu có).

8.2. Chủ trì tham mưu, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai các nhiệm vụ về cải cách thủ tục hành chính; định kỳ báo cáo kết quả công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh, gửi Công an tỉnh tổng hợp theo nhiệm vụ được giao tại điểm 1.5, khoản 1 Kế hoạch này.

8.3. Chủ động phối hợp với Công an tỉnh, lồng ghép kết quả thực hiện Bộ Chỉ số 766 cùng các kỳ họp đột xuất, định kỳ về Đề án 06 theo quy định.

8.4. Thường xuyên rà soát, bố trí phương tiện, máy móc, thiết bị, nguồn nhân lực để nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; đảm bảo việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức đáp ứng, phù hợp các yêu cầu của nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 theo quy định; đẩy mạnh việc giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

9. Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về chức năng, nhiệm vụ, hoạt động của Ban Chỉ đạo và các Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06; về lợi ích việc thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính, việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến khi thực hiện thủ tục hành chính để người dân biết, thực hiện.

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, cấp thôn theo Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 17/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh gắn với hiệu quả vận hành Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã thuộc phạm vi quản lý đảm bảo thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn khi sắp xếp đơn vị hành chính, triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và đẩy mạnh việc giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính, việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến khi thực hiện thủ tục hành chính.

11. Đề nghị các cơ quan Đảng; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch này; phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh cung cấp thông tin, kết quả thực hiện phục vụ công tác tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo và

các Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 theo quy định.

12. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương có văn bản đề xuất gửi về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Bộ Nội vụ;
- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành;
- UBND xã, phường;
- NHNN khu vực IV;
- BHXH khu vực XIX;
- Báo và PT, TH tỉnh;
- Viễn thông TQ; Bưu điện tỉnh;
- TTPVHCC tỉnh;
- Trung tâm TT-CB;
- Lưu: VT; KH&CĐS(Hiếu)

(Báo cáo)

(Thực hiện)



TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phan Huy Ngọc

PHỤ LỤC

Phân công thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến hết năm 2025

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 14 /KH-BCĐ ngày 08 /9/2025 của Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06)

TT	MỤC TIÊU NĂM 2025	NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP	KẾT QUẢ/SẢN PHẨM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
I	NHIỆM VỤ XÂY DỰNG VÀ BAN HÀNH VĂN BẢN (07 nhiệm vụ)					
1	Tham mưu kịp thời văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Văn phòng Chính phủ, các Bộ, ngành ở Trung ương	Rà soát, đề xuất hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật để thể chế hóa chủ trương, chính sách về phát triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi số	Văn bản	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
2		Chỉ đạo, điều hành việc thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo	Văn bản	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
3		Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến hết năm 2025	Kế hoạch	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 9/2025
4		Ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ đạo	Quyết định	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 9/2025
5		Chỉ đạo, điều hành việc thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính	Văn bản	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
6		Chỉ đạo, điều hành việc thực hiện các nhiệm vụ về Đề án 06	Văn bản	Công an tỉnh	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên

TT	MỤC TIÊU NĂM 2025	NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP	KẾT QUẢ/SẢN PHẨM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
7		Chỉ đạo, điều hành việc thực hiện các nhiệm vụ về kiểm soát TTHC; cải cách TTHC; Bộ Chỉ số 766.	Văn bản	Văn phòng UBND tỉnh	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
II	NHIỆM VỤ TUYÊN TRUYỀN; DỮ LIỆU; TẬP HUẤN, HƯỚNG DẪN NGHIỆP VỤ (08 nhiệm vụ)					
8	Thông tin, tuyên truyền kịp thời, thường xuyên về nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06	Thực hiện các chuyên mục; đề xuất, giới thiệu sáng kiến, kinh nghiệm, gương cá nhân, tập thể tiêu biểu, điển hình trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06	Tin, bài, văn bản, tọa đàm, cuộc thi	- Cơ quan, đơn vị chủ trì theo nội dung phân công tại phần I nêu trên; - Các Sở, Ban, Ngành; - UBND cấp xã.	- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh; - Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Thường xuyên
9	Đẩy mạnh kết nối, liên thông dữ liệu, ứng dụng phục vụ chỉ đạo, điều hành của các lãnh đạo và các cấp chính quyền, bảo đảm hiệu quả, tránh lãng phí, đáp ứng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp	Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông hoàn thiện các cơ sở dữ liệu theo lộ trình, bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống, thống nhất, dùng chung”	Dữ liệu	- Các Sở, Ban, Ngành; - UBND cấp xã.	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
10		Nâng cấp, phát triển hệ thống quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tỉnh Tuyên Quang	Dữ liệu	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2025
11		Đôn đốc triển khai thực hiện định danh điện tử mức độ 2 và sử dụng ứng dụng VNeID phục vụ người dân và tổ chức	Dữ liệu	Công an tỉnh	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
12	Tham gia tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo,	Tiếp thu có hiệu quả các nội dung được tập huấn để triển khai tại địa phương theo quy định	Nội dung được tập huấn	Cơ quan, đơn vị chủ trì theo nội dung phân công tại phần I nêu trên	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Theo chỉ đạo của các Bộ, Ngành ở Trung ương

TT	MỤC TIÊU NĂM 2025	NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP	KẾT QUẢ/SẢN PHẨM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
	chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 do Trung ương tổ chức					
13		Tập huấn có hiệu quả các nội dung về nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh	Hội nghị	Cơ quan, đơn vị chủ trì theo nội dung phân công tại phần I nêu trên	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
14	Tập huấn, hướng dẫn chuyên sâu về nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06	Tiếp tục kết nối, trao đổi, phối hợp với phía Quảng Tây triển khai chương trình tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về trí tuệ nhân tạo (AI) cho cán bộ Đảng, chính quyền các tỉnh/thành của Việt Nam tại Quảng Tây, Trung Quốc	Lớp học	Sở Ngoại vụ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
15		Kết nối, giới thiệu nhu cầu, vận động các tổ chức, Đại sứ quán các nước, đối tác nước ngoài tài trợ học bổng, kinh phí tổ chức các chương trình đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, chuyển giao công nghệ về khoa học, chuyển đổi số thông qua các buổi làm việc, tiếp xã giao, hội nghị tại địa phương	Lớp học	Sở Ngoại vụ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
III	NHIỆM VỤ VỀ BỐ TRÍ CON NGƯỜI, CƠ SỞ VẬT CHẤT, TRANG THIẾT BỊ (01 nhiệm vụ)					
16	Bố trí nguồn lực đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển	Bố trí con người, cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06; trọng tâm là hướng tới sự hài lòng của người dân, tổ chức trong việc thực hiện TTHC (tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết TTHC trên môi trường điện tử; việc sử dụng dịch vụ	Cán bộ, công chức, viên chức; máy tính kết	- Các Sở, Ban, Ngành; - UBND cấp xã.	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên

TT	MỤC TIÊU NĂM 2025	NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP	KẾT QUẢ/SẢN PHẨM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
	đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06	công trực tuyến; việc giải quyết TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính)	nổi mạng, máy scan, ...			
IV	NHIỆM VỤ CỤ THỂ (06 nhiệm vụ)					
IV.1	Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số (02 nhiệm vụ)					
17	Hoàn thành các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số	Rà soát, đánh giá, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện các chỉ tiêu của Nghị quyết số 57-NQ/TW và các nhiệm vụ được Ban Chỉ đạo giao trong năm 2025	Văn bản	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan	Thường xuyên
18		Triển khai Trung tâm Giám sát, điều hành thông minh (IOC) tỉnh Tuyên Quang bảo đảm kết nối liên thông, khai thác hiệu quả thông tin, dữ liệu phục vụ chỉ đạo, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội	Kế hoạch	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 9/2025
19		Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang theo Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 11/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện	Văn bản	Công an tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan	Thường xuyên
IV.2	Cải cách hành chính (01 nhiệm vụ)					
20	Triển khai các nhiệm vụ Cải cách hành chính, nâng cao kết quả Bộ Chỉ	Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ tại Quyết định số 174/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 của Chủ tịch Ủy ban	Văn bản	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa	Thường xuyên

TT	MỤC TIÊU NĂM 2025	NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP	KẾT QUẢ/SẢN PHẨM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
	số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chi số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS)	nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Tuyên Quang 6 tháng cuối năm 2025			phương có liên quan	
IV. 3	Đề án 06 (01 nhiệm vụ)					
21	Triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06	Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 31/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính (TTHC), chuyển đổi số gắn với Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến hết năm 2025	Văn bản	Công an tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan	Thường xuyên
IV. 4	Cải cách thủ tục hành chính (01 nhiệm vụ)					
22	Triển khai các nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính, nâng cao kết quả Bộ Chỉ số 766	Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ tại Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 21/7/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025	Văn bản	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan	Thường xuyên
V	NHIỆM VỤ KIỂM TRA (02 nhiệm vụ)					
23	Tổ chức thực hiện việc kiểm tra thực hiện các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới	Nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính, Đề án 06 và các nhiệm vụ giao tại Kế hoạch này được tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch hoặc đột xuất theo quy định	Biên bản, báo cáo	Cơ quan, đơn vị chủ trì theo nội dung phân công tại phần I nêu trên	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên

TT	MỤC TIÊU NĂM 2025	NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP	KẾT QUẢ/SẢN PHẨM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
	sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 trên địa bàn tỉnh					
24	Tự kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 tại cơ quan, đơn vị	Nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính, Đề án 06 được tự kiểm tra tại cơ quan, đơn vị	Biên bản, báo cáo	- Các Sở, Ban, Ngành; - UBND cấp xã.	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
VI	NHIỆM VỤ VỀ CÔNG TÁC HỘI NGHỊ, BÁO CÁO (05 nhiệm vụ)					
25	Họp Ban Chỉ đạo đánh giá tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06	Tổ chức Ngày Chuyển đổi số năm 2025 gắn với chương trình biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số	Hội nghị	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 10/2025
26	Họp Ban Chỉ đạo đánh giá tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06	Tổng kết đánh giá công tác năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026 của Ban Chỉ đạo	Hội nghị	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 12/2025
27	Thực hiện báo cáo nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06	Kịp thời triển khai các báo cáo theo chỉ đạo của Chính phủ, Văn phòng Chính phủ, các Bộ, Ngành ở Trung ương theo quy định	Văn bản	Cơ quan, đơn vị chủ trì theo nội dung phân công tại phần I nêu trên	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
28	Thực hiện báo cáo nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06	Báo cáo nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 (gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp)	Báo cáo	- Cơ quan, đơn vị chủ trì theo nội dung phân	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	- Báo cáo tháng: Gửi trước ngày mùng 9 của tháng báo cáo;

TT	MỤC TIÊU NĂM 2025	NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP	KẾT QUẢ/SẢN PHẨM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
				công tại phần I nêu trên; - Các Sở, Ban, Ngành; - UBND cấp xã.		- Báo cáo năm: Gửi trước ngày 09/12/2025. - Thường xuyên theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh.
29		Báo cáo nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 trên địa bàn tỉnh	Báo cáo	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	- Báo cáo tháng: Gửi trước ngày 15 của tháng báo cáo; - Báo cáo năm: Gửi trước ngày 15/12/2025. - Thường xuyên theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh.